<sup>33</sup> Carthaginensibus, ] Carthaginensis in prosa dicendum ut *καρχηδονία* vincit. Aldus tamen obtendit Pisticiani, Lapidum, & Pandectarum auctoritatem. Sed decepti sic scribentes Ennii auctoritas, cujus est: *Hæsten qui scribit, mihi erit Carthaginensis*. Nec cogitarunt, sic Ennium scribere cæstum metri causa, quod non recipit Carthaginensis. Vossius, Grammat. lib. 1. cap. 43.

<sup>34</sup> Contra Philippum ] Non Alexandri Magni patrem, sed alium Macedoniae regem, qui tempore belli Punici secundi, foedus cum Annibale inierat; verum a Lavino prætoris coercitus, cum jam Italiae immineret, in Macedonia incensus ultro navibus se recipere coactus est. Præstus.

<sup>35</sup> An in ratione, an in scripto sit controversia ] Alludit hic Tullius ad celeberrimam veterum Rhetorum divisionem, qua oratoriæ quaestionum status dividuntur in Rationales *ῥῆς λογικὰς*, & legales *ῥῆς νομικὰς*.

De his sane Quintilianus agit lib. 3. cap. 5. & ipse Cicero lib. 11. de Invent. cap. 12. & 15. Omnis autem quæ in scripto posita est controversia, status legalis ideo vocatur, quia inter varii generis scripta præcipuum quemdam locum Lex *ἡ νόμος* videtur obtinere. Lege etiam Quintil. pag. 181. not. 467. 468. Capperonier.

<sup>36</sup> Primum genus de scripto, & sententia ] *Προσφῶντος ἡγοῦσιν ὁμοίως*, quem statum exponunt Tullius 11. de Invent. cap. 12. & Quintilianus, lib. 7. c. 6. Idem.

<sup>37</sup> Secundum, ex contrariis legibus ] *Ἀντινομίας*, quo de statu præ cæteris legendi sunt Cicero 11. de Invent. cap. 15. & Quintil. lib. 7. cap. 7. Idem.

<sup>38</sup> Tertium, ambiguum ] *Ἀποβόδιον*. Legalem hunc statum pluribus explanant Tullius 11. de Invent. cap. 12. & Quintilianus, lib. 7. cap. 9. Idem.

tum, ratiocinativum<sup>39</sup>; quintum, definitivum<sup>40</sup> nominatum.

Ratio autem est, cum omnis quaestio non in descriptione, sed in aliqua argumentatione consistit. Ac tum considerato genere causæ, & cognita constitutione, cum, simplexne, an conjuncta sit, intellexeris, & scripti, an rationis habeat controversiam, videris, deinceps erit videndum, quæ quaestio, quæ ratio, quæ judicatio, quod firmamentum causæ sit; quæ omnia a constitutione proficiantur oportet. Quaestio est, quæ ex constitutione causarum gignitur controversia, hoc modo: Non jure fecisti: jure feci. Causarum autem hæc est constitutio, in qua constitutio constat. Ex ea igitur nascitur controversia, quam quaestionem dicimus, hoc modo: Jurene fecerit. Ratio est<sup>41</sup> ea, quæ continet causam, quæ si sublata sit, nihil in causa controversiæ relinquetur, hoc modo, ut docendi causa in facili, & pervulgato exemplo consistamus: Orestes si accusetur matricidii, nisi hoc dicat, jure feci; illa enim patrem meum occiderat: non habet defensionem. Qua sublata, omnis quoque controversia sublata sit. Ergo ejus causæ ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit. Judicatio<sup>42</sup> est, quæ ex infirmatione & confirmatione rationis nascitur controversia. Nam sit ea nobis exposita ratio, quam paulo ante exposuimus. Illa enim, inquit, patrem occiderat. At non, inquit adversarius, abs te filio matrem necari oportuit: potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri.